www.guaicuy.org.br (31) 3024 • 9460

PORTARIA Nº 050 DE 13 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO

os          processos de         nº          5010709-36.2019.8.13.0024,      5044954-   73.2019.8.13.0024   e

5026408-67.2019.8.13.0024 que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca de Belo

Horizonte /MG (Resolução nº 906/2020 do TJMG); CONSIDERANDO o Termo de Referência assinado entre as

Instituições de Justiça e a empresa Vale S/A;

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público para prestação de Assessoria Técnica Independente às pessoas

atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão;

CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente aos Atingidos pelo desastre

da Mina do Feijão dos Territórios 4 e 5;

CONSIDERANDO a edição da Portaria nº 002 de 06 de abril de 2020 do Instituto Guaicuy; CONSIDERANDO os incisos

V e VI da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso assinado entre o Instituto Guaicuy e as Instituições de Justiça;

CONSIDERANDO o item 3.1 da Orientação das Instituições de Justiça, nº 01 de 18 de maio de 2020;

CONSIDERANDO o novo organograma institucional, aprovado na 1ª Reunião da Diretoria do ano de 2021 do Instituto

Guaicuy, realizada em 26/02/2021;

CONSIDERANDO o Parecer favorável da CAMF/PUC Minas, datado de 23/03/2021, referente ao pleito de adequação

da rubrica de RH e a criação da nova estrutura organizacional, a partir de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a tabela anexa à Portaria nº 050 de 2021, que nomeou profissionais para compor a equipe técnica

multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às pessoas atingidas pelo rompimento da Barragem B-I e

soterramento das Barragens B-IV e B-IV A da Mina Córrego do Feijão, em Brumadinho, da Região 4 e 5; o que faz

nos termos do quadro anexo.

Brasópolis, 109 - Floresta

Belo Horizonte | CEP 30.111-060

http://www.guaicuy.org.br/

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da publicação

da Portaria nº 050 de 2021.

Belo Horizonte, 13 de maio de 2021.

INSTITUTO GUAICUY

José de Castro Procópio Presidente

QUADRO I

EDITAL
ARE

A
COORDENAÇÃO CARGO LOTAÇÃO NOME COMPLETO

001/2
021

4
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Junior Pompéu MG DEYSE DUARTE DE OLIVEIRA

001/2
021

5
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Junior

Morada Nova
MG

WANESSA JULIANA DOS SANTOS RODRIGUES
BENTO

001/2
021

4
Planejamento, Gestão e

Finanças
Supervisora Administrativa Pompéu MG AMANDA STEFANY FERREIRA MARTINS

001/2
021

5
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Pleno

Belo Horizonte
MG

JOÃO HENRIQUE AMARAL FONTENELLE DE ARAÚJO

001/2
021

5
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Júnior

Belo Horizonte
MG

SIMONE DA SILVA

001/2
021

5
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Júnior

Belo Horizonte
MG

CAMILLA PINHEIRO DO ESPÍRITO SANTO

001/2
021

5
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Pleno

Belo Horizonte
MG

LUDMILA PEREIRA DUARTE

001/2
021

5
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Pleno

Belo Horizonte
MG

LUCAS DE MELLO CARPES

001/2
021

4
Planejamento, Gestão e

Finanças
Supervisora de Recursos

Humanos
Belo Horizonte

MG
TATIANE LÚCIA DE MELO

001/2
021

4
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Júnior

Belo Horizonte
MG

CAMILA SILVEIRA CARVALHO

001/2
021

5
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Júnior

Belo Horizonte
MG

MARIA ISABEL BATISTA DUQUE G BAPTISTA

001/2
021

5
Planejamento, Gestão e

Finanças
Analista Júnior

Belo Horizonte
MG

CLARISSA FLÁVIA SANTOS ARAÚJO

001/2
021

5
Assessoria de
Comunicação

Analista Pleno
Belo Horizonte

MG
HARIANE SANTOS ALVES

001/2
021

5
Saúde e Assistência

Social
Analista Pleno

Morada Nova
MG

GABRIELA LUANDA OLIVEIRA CARNEIRO

001/2
021

4
Saúde e Assistência

Social
Analista Pleno Pompéu MG MARIANE SILVA TAVARES

001/2
021

5
Saúde e Assistência

Social
Analista Sênior

Belo Horizonte
MG

ETNA KALIANE PEREIRA DA SILVA

003/2 4 Planejamento, Gestão e Auxiliar Administrativo Belo Horizonte MATEUS HENRIQUE DOS SANTOS PEIXOTO

020  Finanças  MG GUIMARÃES

003/2

020
5 Comunicação de ATI Analista Pleno

Belo Horizonte
MG

FABIANO TEIXEIRA LANA

003/2
020

5
Comunicação
Institucional

Analista Pleno
Belo Horizonte

MG
FELIPE AGUIAR CHIMICATTI

003/2
020

5
Pesquisa em Ciências

Sociais
Analista Sênior

Morada Nova
MG

MICHELE DE PAULA SANTOS

003/2
020

5
Pesquisa em Ciências

Sociais
Analista Pleno

Belo Horizonte
MG

THALES TORRES QUINTÃO

003/2
020

5
Pesquisa em Ciências

Sociais
Analista Pleno

Belo Horizonte
MG

TIAGO HENRIQUE DE PINHO MARQUES FRANÇA